

АО «Росагролизинг»
Отчет о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе
За год, закончившийся 31 декабря 2022 г.

<i>в тысячах российских рублей</i>	Прим.	2022 год	2021 год (пересмотрено)
Процентные доходы по финансовому лизингу	21	9 042 602	4 664 990
Прочие процентные доходы	21	1 016 868	451 593
Процентные доходы по инвестиционному лизингу	21	873 823	332 544
Финансовые расходы	21	(2 229 715)	(1 284 272)
Чистые финансовые доходы		8 703 578	4 164 855
Доходы/(расходы) по оценочному резерву под ожидаемые кредитные убытки	22	(1 582 454)	1 245 083
Доходы/(расходы) по прочим резервам под обесценение	22	(201 259)	120 111
Операционные расходы	23	(1 360 701)	(705 814)
Административные расходы	23	(2 323 503)	(1 802 168)
Чистые прочие доходы и расходы		131 123	305 179
Курсовые разницы		(1 136)	(596)
Прибыль до налогообложения		3 365 648	3 326 649
Расходы по налогу на прибыль	24	(778 559)	(822 362)
Итого совокупная прибыль		2 587 089	2 504 287

6 Пересмотр данных ранее выпущенной финансовой отчетности (продолжение)

Отчет о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе за 12 месяцев, закончившихся 31 декабря 2021 г.

<i>в тысячах российских рублей</i>	В соответствии с ранее выпущенной отчетностью	Признание отложенных налоговых активов	Пересмот- ренные данные
Прибыль до налогообложения	3 326 649	–	3 326 649
Расходы по налогу на прибыль	(80 050)	(742 312)	(822 362)
Итого совокупная прибыль	3 246 599	(742 312)	2 504 287

7 Денежные средства и их эквиваленты

<i>в тысячах российских рублей</i>	31 декабря 2022 г.	31 декабря 2021 г.
Наличные средства	447	868
Текущие и расчетные счета в банках	462 914	124 190
Депозиты в банках на срок менее 3 месяцев	1 125 015	15 229 426
Средства на казначейских счетах	10 000 000	–
Итого денежных средств и их эквивалентов	11 588 376	15 354 484

Расчетные, депозитные и казначейские счета в банках не являются просроченными или обесцененными.

Все денежные средства размещены в российских банках.

Процентная ставка по депозитам составляет от 7,00% до 8,00% (2021 год: от 8,00% до 8,95%). Окончание срока вкладов не превышает 90 дней с отчетной даты (2021 год: не превышает 90 дней с отчетной даты).

По мнению руководства банки, в которых открыты расчетные счета и размещены срочные депозиты Компании, являются стабильными финансовыми институтами, при оценке будущего кредитного убытка в соответствии с МСФО 9 денежные средства и их эквиваленты отнесены к 1 этапу.

8 Дебиторская задолженность по финансовому лизингу

Компания предоставляет услуги финансового лизинга по трем направлениям:

- лизинг сельскохозяйственной техники (далее – «СХТ»);
- лизинг племенной продукции (далее – «ПП»);
- лизинг животноводческого и перерабатывающего оборудования, а также прочего оборудования.